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ПЕРЕЧЕНЬ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ОЗД – обратная задача динамики,

ПА – подводный аппарат,

ПМ – подводный манипулятор,

РМВ – реальный масштаб времени,

РО – рабочий орган,

СК – система координат,

СУ – система управления.
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время для исследования и освоения Мирового океана

активно используются подводные аппараты (ПА). С их помощью удается

выполнять широкий спектр технологических и исследовательских работ на

любой глубине погружения. Проблемам создания ПА (роботов) различного

вида и назначения, в том числе и оснащаемых подводными манипуляторами

(ПМ), а также их систем управления (СУ) и навигации посвящены

многочисленные работы российских и зарубежных авторов [5, 16-18, 50, 64, 72,

75, 76, 78, 82, 97, 107, 108, 111 и др.]. В этих работах показывается, что

многозвенные ПМ, установленные на ПА, способны выполнять сложные

манипуляционные операции, успешно заменяя водолазов в экстремальных

условиях водной среды.

Во многих случаях подводные манипуляционные операции требуется

выполнять быстро в режиме зависания ПА над или вблизи объекта работ, так

как время подводных работ часто ограничено, а их стоимость очень высока. В

этом режиме работы ПА способен с любой пространственной ориентацией

подойти к объекту работ или исследований, занимая наиболее удобное для

манипулирования положение, не внося при этом возмущений в придонные слои

воды и не используя дополнительного оборудования и механических устройств

для жесткой фиксации ПА до начала выполнения технологических операций.

Однако в процессе перемещения ПМ с высокой скоростью в водной среде

со стороны этого манипулятора на ПА начинают появляться значительные

силовые и моментные воздействия, обусловленные не только инерционными и

гравитационными силами, но также и силами, определяемыми

взаимодействием движущихся звеньев ПМ с окружающей вязкой средой.

Кроме того, на ПА оказывают влияние течения, волнения моря, силовые и

моментные воздействия со стороны кабель-троса и др. Все это приводит к

незапланированному смещению зависшего в толще воды ПА относительно его
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исходного положения и препятствует качественному выполнению многих

манипуляционных задач. В отечественных и зарубежных источниках [48, 92,

97, 98] отмечается значительный интерес исследователей к решению проблемы

создания высокоточных систем стабилизации ПА в режиме их зависания в

водной среде при работающих ПМ. Однако существующие подходы и методы

не позволяют в полной мере решить эту важную для практического

использования задачу.

Известные системы удержания ПА в заданной точке пространства [48, 92,

97, 98] используют рекуррентный алгоритм решения обратной задачи динамики

(ОЗД) ПМ для построения разомкнутой системы компенсации движителями

этих ПА силовых и моментных воздействий, появляющихся при работе ПМ и

непрерывно вычисляемых в реальном масштабе времени (РМВ) с помощью

этого алгоритма. Однако для расчета воздействий ПМ на ПА в этих работах

используется рекуррентный алгоритм решения ОЗД ПМ, предназначенный

только для малых чисел Рейнольдса, т.е. для малых скоростей перемещения

многозвенника, при которых еще действует принцип суперпозиции этих

воздействий на его звенья со стороны вязкой среды. Но при быстрых

перемещениях ПМ принцип суперпозиции нарушается, и используемые

алгоритмы уже не позволяют корректно вычислять искомые силовые и

моментные воздействия.

Кроме того, выполнить точный расчет силовых и моментных воздействий

на этот ПА со стороны движущегося ПМ часто не представляется возможным

по причине приближенности определения параметров взаимодействий ПМ с

окружающей водной средой и механических параметров самой конструкции

ПМ. Это приводит к значительному снижению точности стабилизации ПА при

использовании разомкнутых СУ.

Поскольку даже эффективная система удержания ПА в заданной точке

пространства в силу неизбежных ошибок навигационных приборов,

инерционности ПА и динамических запаздываний в работе их движителей
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неспособна точно зафиксировать ПА в пространстве, то даже незначительные

смещения ПА от его исходного положения неизбежно повлекут за собой

отклонения рабочих органов (РО) ПМ от предписанных пространственных

траекторий. Это значительно затрудняет выполнение подводных

манипуляционных операций.

Целью и задачей представленной диссертационной работы является

разработка и исследование методов синтеза высокоточных систем

автоматического управления и стабилизации ПА в режиме их зависания вблизи

объектов работ при работающих ПМ, а также методов автоматического

управления режимами движения РО этих ПМ для их более точного и быстрого

перемещения по заданным пространственным траекториям даже в условиях

неизбежных (но незначительных) смещений ПА от исходных положений в

пространстве.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи.

1. Разработать метод синтеза комбинированной автоматической системы

стабилизации ПА в заданной точке пространства, включающей в себя

разомкнутый контур, обеспечивающий подачу на движители ПА сигналов,

пропорциональных вычисленному силовому и моментному воздействию со

стороны работающего ПМ, и следящую систему, компенсирующую неточности

указанных вычислений.

2. Разработать уточненный рекуррентный алгоритм решения ОЗД для

ПМ, учитывающий особенности влияний вязкой среды на звенья этого ПМ,

совершающие произвольные движения в пространстве с любой скоростью.

3. Разработать метод синтеза системы автоматической коррекции

программной траектории движения РО ПМ, установленного на ПА,

позволяющей с высокой точностью выполнять манипуляционные операции в

режиме зависания ПА вблизи объекта работ, компенсируя с помощью

дополнительных движений ПМ ошибки отработки его РО предписанных

траекторий, вызванных незапланированным, но незначительным смещением
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ПА от заданного положения в пространстве.

4. Разработать метод синтеза системы автоматического управления

режимом движением РО ПМ, автоматически формирующей такую

максимально возможную текущую программную скорость перемещения

характерной точки этого РО вдоль сложных пространственных траекторий, при

которой он не отходит от этих траекторий на расстояние, превышающее

допустимое.

5. Экспериментально определить переменные коэффициенты вязкого

трения, возникающие при поступательном движении звеньев ПМ, величины

которых зависят от параметров этого движения в вязкой среде.

В соответствии с поставленными задачами была определена структура

диссертации, состоящей из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе приводится детальный анализ подводных

технологических операций, выполняемых современными ПА с установленными

ПМ. На основе анализа указанных операций было выявлено, что самым

эффективным для выполнения любых манипуляционных работ является режим

стабилизированного зависания ПА в заданной точке пространства вблизи

объекта работ (исследований). Приведены результаты анализа особенностей и

возможностей существующих методов и подходов к обеспечению

стабилизации положения и ориентации ПА в исходном положении и отмечено,

что отечественные и зарубежные источники указывают на значительный

интерес исследователей к решению проблемы создания высокоточных систем

удержания ПА в указанном режиме. Также приведены результаты анализа

существующих методов синтеза СУ многозвенными ПМ. Выявлены

особенности и недостатки этих подходов и методов, не позволяющие в полной

мере решить важную для практического использования задачу точного

управления ПМ.

В последнем разделе этой главы формулируются цели и задачи
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исследования по разработке новых методов синтеза высокоточных

комбинированных систем стабилизации ПА в режиме их зависания в заданной

точке пространства при работающих ПМ, а также методов автоматического

управления режимами движения РО этих ПМ.

Во второй главе диссертации отмечено, что, имея ряд существенных

недостатков и допущений, ни один из существующих методов [94, 95, 97, 98,

109] не позволяет с высокой точностью вычислять величины силовых и

моментных воздействий на ПА со стороны работающего ПМ. В этой главе для

качественного решения задачи вычисления в РМВ и последующей

компенсации движителями ПА негативных воздействий со стороны

движущегося ПМ разрабатывается новая модификация рекуррентного

алгоритма решения ОЗД, позволяющая учесть особенности влияния вязкой

среды на звенья этого манипулятора, совершающего произвольные движения с

высокой скоростью. Так как каждая элементарная часть звена ПМ может иметь

различную поперечную скорость движения относительно покоящейся

жидкости по величине и направлению, а сила, действующая на эту

элементарную часть со стороны вязкой среды, может иметь линейную или

квадратичную зависимости от величины линейной скорости движения каждой

части, то все звенья ПМ предлагается разбивать на конечное число

элементарных частей одинаковой длины и рассчитывать силу вязкого трения,

действующую на каждую из этих частей, с учетом значения числа Рейнольдса

для всех движущихся частей звена ПМ.

В этой же главе для обеспечения точного вычисления величин силовых и

моментных воздействий на ПА со стороны движущегося ПМ предложен

универсальный подход к экспериментальному определению переменных

коэффициентов вязкого трения, возникающих при поступательных

перемещениях звеньев ПМ в водной среде, с помощью аэродинамического

эксперимента, использующего аэродинамическую трубу АС-1 Филиала ВУНЦ

ВМФ «Военно-морская академия». Созданная экспериментальная установка
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позволила определить коэффициенты вязкого трения для звеньев ПМ с

помощью метода импульсов (по Джонсу) с учетом соблюдения подобия

каждого звена и его испытуемой экспериментальной модели по

рассчитываемому числу Рейнольдса. На этой установке также были определены

зависимости указанных коэффициентов от углов наклона звеньев ПМ к

набегающему потоку жидкости.

В третьей главе для принятой схемы установки движителей ПА выполнен

расчет тяг, которые должен создавать каждый из этих движителей для

компенсации определяемых с помощью разработанного алгоритма решения

ОЗД негативных воздействий на ПА со стороны движущегося ПМ. Поскольку

из-за приближенности определения параметров взаимодействий многозвенного

ПМ с окружающей водной средой возникают ошибки в вычислениях его

силовых и моментных воздействий на ПА, то появляется необходимость

использования дополнительных следящих по положению и ориентации ПА

систем, компенсирующих неточности указанных вычислений.

Для повышения точности стабилизации ПА в режиме его зависания в

третьей главе диссертации рассматривается решение задачи синтеза

комбинированной автоматической системы. Эта система включает в себя

разомкнутый контур, обеспечивающий подачу на движители ПА сигналов,

пропорциональных вычисленному силовому и моментному воздействию со

стороны работающего манипулятора, и дополнительные замкнутые по всем

линейным и угловым перемещениям этого аппарата автоматические системы,

использующие высокоточные навигационные бортовые датчики и приборы.

Для этих замкнутых систем в каждом контуре управления синтезированы

соответствующие регуляторы.

Для исследования эффективности синтезированной комбинированной

системы стабилизации создана математическая модель ПА с установленным на

нем ПМ типа PUMA. Указанные исследования проводились при различных

режимах работы многозвенного ПМ, что позволило объективно подтвердить
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высокую эффективность разработанного метода и требуемое качество работы

системы стабилизации ПА, синтезированной на основе этого метода.

В четвертой главе диссертации для сохранения заданной динамической

точности движения РО ПМ в условиях неизбежных (малых) смещений

стабилизируемого в режиме зависания ПА от его исходного положения в

пространстве разработан метод синтеза системы автоматической коррекции

программой траектории движения этого РО. На основе информации о текущей

конфигурации ПМ, а также о линейных и угловых смещениях ПА от заданного

положения, синтезированная система позволяет так управлять этим ПМ, чтобы

его РО продолжал точно двигаться по предписанной траектории. Это

обеспечивается за счет введения дополнительных программных движений ПМ,

компенсирующих отклонения ПА от заданного положения. Формирование

указанных дополнительных движений ПМ происходит в сочетании с работой

комбинированной системы автоматической стабилизации ПА в режиме его

зависания, которая обеспечивает требуемую точность этой стабилизации.

Результаты выполненного в четвертой главе математического

моделирования полностью подтвердили эффективность предложенного

подхода к комплексному решению задачи стабилизации ПА в пространстве в

сочетании с автоматической коррекцией траектории движения РО ПМ. При

этом предложенная многоуровневая система автоматической стабилизации

положения и ориентации ПА позволяет добиться его достаточно точного

удержания в заданной точке пространства в процессе работы ПМ, а введенная в

контур управления этим многозвенным ПМ синтезированная система

коррекции траектории движения РО обеспечивает требуемую динамическую

точность управления, вполне достаточную для выполнения многих

манипуляционных операций. Реализация синтезированной системы не

вызывает затруднений.

В этой же главе предложен метод синтеза системы автоматического

управления режимом движения характерной точки РО ПМ, которая
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автоматически формирует такую максимально возможную переменную

текущую программную скорость перемещения РО вдоль сложных

пространственных траекторий, при которой указанная точка не отходит от этих

траекторий на расстояние, превышающее допустимое. То есть указанная

система одновременно обеспечивает и максимально возможную скорость

перемещения РО ПМ вдоль заданной траектории, и заданную точность этого

перемещения, учитывая возможный вход отдельных электроприводов

многозвенника в насыщение. При этом не требуется непрерывно

идентифицировать изменяющиеся параметры ПМ, а сама СУ имеет простую

практическую реализацию. В целом в результате исследования

синтезированной системы с помощью математического моделирования было

выявлено, что ее использование позволяет манипулятору в 1.5 раза быстрее

проходить одинаковые участки траекторий, увеличивая почти в 2 раза скорость

движения РО ПМ на участках с малой кривизной. При этом на более

криволинейных участках траекторий движения РО ПМ эффективность

разработанной системы возрастает.

Следует отметить, что все синтезированные в диссертации системы

защищены патентами на изобретения.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертационной работе, и сделаны обобщающие выводы.

По теме диссертации опубликовано 20 работ. Отдельные ее положения

докладывались на трех международных и восьми всероссийских конференциях.
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1. АНАЛИЗ ПОДХОДОВ И МЕТОДОВ СИНТЕЗА СИСТЕМ

СТАБИЛИЗАЦИИ ПОДВОДНОГО АППАРАТА В РЕЖИМЕ

ЗАВИСАНИЯ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

В настоящее время для исследования и освоения Мирового океана

активно используются ПА, оснащаемые ПМ. С их помощью удается выполнять

многие сложные технологические операции на любой глубине погружения.

Сейчас наблюдается непрерывное расширение областей применения

подводных робототехнических систем за счет выполнения ими новых видов

работ. Качественное выполнение подводных манипуляционных операций

требует создания принципиально новых систем управления ПА и ПМ,

способных обеспечить удержание ПА в водной среде в заданной точке

пространства вблизи объекта работ без его посадки на грунт, а также

реализовать высокоточное управление движением РО ПМ в указанной

ситуации.

В данной главе исследуются и анализируются технологические операции,

для эффективного выполнения которых необходима работа ПМ в режиме

зависания ПА в водной среде, приводятся результаты анализа существующих

методов и подходов к обеспечению стабилизации положения и ориентации ПА

в заданной точке пространства, выявляются особенности и недостатки этих

подходов и методов, не позволяющие обеспечивать их эффективное

применение при выполнении манипуляционных операций в режиме зависания

ПА.

В конце главы формулируются цели и задачи исследования по разработке

новых методов синтеза высокоточных систем автоматического управления и

стабилизации ПА в режиме их зависания в заданной точке пространства при

работающих ПМ, а также методов автоматического управления режимами

движения РО этих ПМ для более точного и быстрого выполнения различных

технологических операций.
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1.1. Анализ работ, выполняемых подводными аппаратами,

оснащенными многозвенными манипуляторами

Современные ПА, оснащенные многозвенными ПМ, призваны заменить

тяжелый и опасный труд водолазов. При этом они способны выполнять

широкий спектр технологических операций в течение длительного времени на

глубинах, недосягаемых для человека в водолазном снаряжении. Работам,

выполняемым ПА, посвящено большое количество публикаций. В частности, в

работах [13, 16, 17, 46, 71, 72, 77, 80, 85, 86, 106] отмечается, что

оборудованные манипуляторами ПА используются для выполнения многих

видов работ, среди которых можно отметить следующие.

В области гидрогеологических, гидробиологических, геофизических и

гидрохимических исследований выполняется селективный отбор проб грунта и

образцов геологических пород; механическое отделение и бурение этих пород

из монолитов; сбор отдельных видов биоорганизмов; установка и

обслуживание различных приборов; определение состава и плотности грунта с

помощью специальных щупов и буров; взятие проб воды в придонном слое и

взвеси осадков специальными батометрами; взятие проб осадков грунтовыми

герметично закрывающимися трубками; измерение параметров с помощью

термисторных датчиков в различных слоях осадочного грунта.

В области нефте- и газодобычи ПА, оснащенные ПМ, используются для

оказания помощи при повторном вводе бура в скважину; взятия проб нефти и

газа; монтажа и ремонта гидрокоммуникаций; закручивания вентилей; очистки

стальных конструкций от обрастания; резки тросов, кабелей и др. При

выполнении аварийно-спасательных операций с помощью ПМ осуществляется

освобождение винто-рулевой группы судов от намотанных сетей и тросов;

срезка болтов; открытие люков; резка металлических обшивок и др. В военных

целях осуществляется постановка и снятие мин; создание проходов в сетевых

заграждениях; установка взрывных устройств.
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Кроме того, ПА выполняют технологические подводные операции по

очистке дна акваторий от камней и мусора; по установке и снятию

гидроакустических маяков; по проведению сварочных работ, закреплению

тросов, кабелей и другой аппаратуры на подводных объектах; по прокладке

подводных кабелей, монтажу и демонтажу различного подводного

оборудования; по осмотру подводных частей судов, гидросооружений и т.д.

Очевидно, что все перечисленные подводные работы могут быть

выполнены только с помощью свободно перемещающихся в подводном

пространстве ПА, способных с желаемой пространственной ориентацией

подойти к объекту работ или исследований и зафиксироваться в заданной точке

пространства без посадки на грунт и без взмучивания придонных слоев. Режим

зависания в водной среде является наиболее важным режимом работы ПА, т.к.

осуществление каких-либо манипуляционных операций практически

невозможно без фиксации ПА вблизи объекта работ. Причем от точности

удержания ПА вблизи объекта работ зависит успешность выполнения

поставленных манипуляционных задач.

Для качественного выполнения указанных сложных технологических

операций закрепленные на ПА ПМ должны иметь не менее шести степеней

подвижности, позволяющих их рабочим инструментам перемещаться с любой

пространственной ориентацией в любую точку зоны обслуживания этих ПМ.

При этом ПА и ПМ должны обладать необходимыми мощностью и

грузоподъемностью.

Удержание ПА в заданной точке пространства с заданной ориентацией

вблизи объектов работ, необходимое для эффективного выполнения

манипуляционных операций, возможно при посадке ПА на грунт, закреплении

якорями, фиксации с помощью дополнительных манипуляторов-захватов, а

также в процессе стабилизации линейных и угловых смещений ПА от

заданного положения в пространстве с помощью упоров, создаваемых

движителями этих ПА.
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Посадка ПА на грунт часто осложняется наличием растительности или

выступающих предметов, а также сложностью рельефа дна. Кроме того, при

посадке ПА на дно в большинстве случаев происходит взмучивание придонных

слоев, приводящее к потере видимости около объекта работ. В результате до

начала осуществления технологических операций, как правило, должно пройти

достаточно большое время для восстановления видимости. Более того, если

поставленная манипуляционная задача подразумевает частые смены положения

ПА на грунте относительно объекта работ, то использование этого способа

позиционирования приводит к большим потерям рабочего времени.

Следует отметить, что существует большое количество технологических

манипуляционных операций, которые требуется выполнять на значительном

расстоянии от дна. В таких случаях может использоваться жесткая фиксация

ПА на объекте работ. Для этого применяются специальные манипуляторы-

захваты. Однако использование этих устройств возможно лишь в редких

случаях, когда форма объекта работ позволяет осуществить это закрепление.

Другим примером жесткой фиксации вблизи объекта работ является

постановка ПА на якорь. Якорные системы требуют установки специального

оборудования, которое значительно увеличивает вес и габариты ПА. При этом

процесс постановки ПА на якорь в заданной точке пространства требует

больших временных затрат. Кроме того, зафиксированный с помощью якоря

ПА практически полностью теряет маневренность в горизонтальной плоскости.

Таким образом, выполненный анализ показывает, что режим зависания

ПА над или вблизи объекта работ является очень важным и может применяться

для осуществления многих подводных манипуляционных операций. В этом

режиме работы ПА способен с любой пространственной ориентацией подойти

к объекту работ, а также легко перемещаться относительно этого объекта,

занимая наиболее удобное для выполнения манипуляционных работ

положение, не внося возмущений в придонные слои воды. При этом не

требуется установка дополнительного оборудования и механических устройств.
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Режим зависания ПА в водной среде при работающем ПМ должен


[…]


изменения которых принимаются незначительными за время переходных

процессов, протекающих в каждом приводе ПМ.

С учетом (4.22) выражение (4.21) перепишется в виде:

n

i
ivimemFD k

s

sv
skkksE

1
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)(sign
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)(Ф
~~~

3)( . (4.23)

Коэффициент vik
~

определяет скорость изменения обобщенной

координаты *
iq . Но, поскольку привод i-ой степени подвижности ПМ является

инерционным объектом, то, как показано в работе [64], его программный

сигнал движения опережает текущее выходное значение. Следовательно, знак

динамической ошибки по соответствующей координате будет совпадать со

знаком желаемой скорости изменения этой координаты. Исключения

составляют лишь редкие случаи резкого изменения знака желаемой скорости,

когда указанное условие на коротких интервалах времени нарушается. Исходя
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из вышесказанного, выражение (4.23) можно переписать в следующем виде:
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С учетом выражения (4.24) передаточная функция рассматриваемой части

системы (см. рис. 4.7) запишется в виде
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~~~
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1
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s
kkkksvsEsW m
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viemFD (4.25)

Выражение (4.25) содержит коэффициенты ),1(
~

,
~

,
~

,
~

nikkkk viemFD ,

значения которых заранее неопределенны и могут меняться в известных

диапазонах. Поэтому необходимо определить граничные значения этих

коэффициентов, которые должны быть такими, чтобы регулятор,

синтезированный для этих значений, работал с заданным качеством для всех

возможных их вариаций из заданного диапазона.

Определив параметры модели объекта управления, описываемой

выражением (4.25), можно любым известным методом синтезировать регулятор

Rg, гарантирующий устойчивость системы после замыкания ее единичной

отрицательной обратной связью и обеспечивающий ей заданное качество

управления. Далее рассмотрим получение модели для синтеза регулятора Rg.

4.6. Получение модели объекта управления для синтеза регулятора Rg

Рассмотрим манипулятор типа PUMA, изображенный на рис. 3.3. Как и

ранее, будем рассматривать только три первые переносные степени

подвижности этого ПМ, полагая, что 21 ll = 0.5 м; 21 mm 3кг, Гm = 0.5 кг -
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масса РО манипулятора; 1sJ = 0.007 кгм, 2sJ = 0.005 кгм – моменты инерции

соответствующих звеньев ПМ относительно их продольных осей; а 1nJ = 0.14

кгм, 2nJ = 0.2 кгм - моменты инерции этих звеньев относительно их

центральных осей, перпендикулярных продольным осям.

Примем, что во всех степенях подвижности ПМ используются

одинаковые приводы с электродвигателями постоянного тока с возбуждением

от постоянных магнитов, которые описываются передаточными функциями

,
)1()(

)(
)(

1

* ssT

k

sq

sq
sW п

i

i
п (4.26)

имеющими следующие параметры: ,5.0
1

ki
k

p

п ,05.01 с
kk

JR
T

m

a

Ra = 0.2 Ом - активное сопротивление якорной цепи; k = 0.02 Вс -

коэффициент противоЭДС; mk = 0.02 Нм/А - моментный коэффициент;

J = 10
-4

кгм
2
- момент инерции ротора электродвигателя и вращающихся частей

редуктора; pi = 100 - передаточное отношение редуктора.

Примем, что допустимые диапазоны изменения обобщенных координат

этого ПМ имеют следующие значения:

ππ 1q ; 2/π2/π 2q ; 2/π2/π 3q . (4.27)

Вектор-функции, описывающие решение прямой и обратной задачи

кинематики для используемого ПМ, соответственно, имеют вид [37]:
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где sins , cosc , ii qs sin , ii qc cos , 32 qq .

С учетом выражений (4.17) и (4.28) можно определить элементы матрицы

FDF
~
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С учетом значений параметров ПМ, неравенств (4.27) и выражения (4.30)

определим диапазоны изменения элементов матрицы FDF
~
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и выберем значение коэффициента 1
~

FDk в выражении (4.25) с учетом условий

(4.18).

С учетом выражений (4.22) и (4.29) найдем элементы вектора vk
~
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Для вычисления элементов вектора vk
~

необходимо задать траекторию

движения характерной точки РО ПМ. Пусть эта точка движется в

горизонтальной плоскости const))(( xgz z по траектории, описываемой

уравнением

1.0)14sin(3.0 ** xy . (4.32)

Тогда значение )(* tx можно сформировать с использованием выражения

,
)))14cos(2.4(1(

)(

2*

*
*

x

tv
x (4.33)

полученного с учетом соотношений (4.1). При этом начальная точка траектории

движения РО ПМ имеет координаты: *

0x = 0 м; *

0y = -0.1м;
*

0z = 0.5м.

Используя выражения (4.31) - (4.33) и учитывая геометрические размеры

ПМ, найдем максимальные по модулю значения элементов вектора vk
~

:
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9.3|
~

| 1vk , 6|
~

| 2vk , 4.5|
~

| 3vk . В результате будем иметь .3.15|
~

|
1

n

i
vik

Введем в СУ электроприводами каждой степени подвижности ПМ

адаптивные корректирующие устройства, описанные в [2-4] и обеспечивающие

требуемую динамическую точность и инвариантность других показателей

качества их работы к эффектам взаимовлияния между всеми степенями

подвижности перемещающегося многозвенника. В результате передаточные

функции скорректированных электроприводов каждой степени подвижности

манипулятора будут иметь вид (4.26) с параметрами nk = 70, 1T = 0.006 с при

любых законах изменения всех обобщенных координат ПМ в процессе его

движения.

Передаточные функции по ошибке этих трех приводов будут иметь вид:

.
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В результате с учетом выражения (4.34), значений коэффициентов

n

i

viFD kk
1

|
~

|,
~

и коэффициентов 3.1
~

,1
~

em kk выражение (4.25), описывающее

объект управления, для которого и должен быть синтезирован регулятор Rg,

можно записать в окончательном виде:

)100008.0)(101422.0(

1006.0
853.0)(

ss

s
sW . (4.35)

Поскольку система с передаточной функцией (4.35) не будет терять

устойчивость при различных коэффициентах усиления, то регулятор Rg (см.

рис. 4.7) может иметь простейший вид пропорционального регулятора с
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коэффициентом усиления rk = 1000. Кроме того, при моделировании

полагалось, что one = 4.9·
410 м (см. рис. 4.7).

В следующем разделе будет приведено исследование эффективности

работы синтезированной системы в целом (см. рис. 4.7).

4.7. Исследование системы формирования максимально возможной

программной скорости движения рабочего органа манипулятора

по заданным пространственным траекториям

Для исследования работы ПМ (см. рис. 3.3) с указанными выше

параметрами выполнено математическое моделирование его движения по

траектории, определяемой выражениями (4.32) и (4.33), с использованием

синтезированной СУ, изображенной на рис. 4.7. На рис. 4.8 показаны процессы

изменения )(~ tx , )(~ ty , )(tn и реальной скорости движения характерной точки

РО ПМ )(tv по траектории, описанной выражениями (4.32) и (4.33), при

использовании СУ (см. рис.4.7). Из этого рисунка видно, что минимальное

значение )(tv достигается при движении характерной точки РО ПМ по

участкам траектории, имеющим наибольшую кривизну (см. кривую )(~ ty ). На

этих же участках, где меняется направление движения РО ПМ, наблюдается

возрастание )(tn , но при сохранении условия (4.11).

Для сравнения на рис. 4.9 представлены результаты моделирования

движения характерной точки РО этого ПМ по той же траектории, но без

использования синтезированной СУ и со скоростью )(* tv = 0.51 м/с =const,

которая на всех участках траектории движения РО также обеспечивает

выполнение условия (4.11). Из этого рисунка также видно большое возрастание

n на криволинейных участках траектории, а также на тех участках, где

меняется направление движения РО ПМ.
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)(tv = scale м/с; )(~ ty = scale м; )(~ tx = scale м; )(tn = scale · 0.0025 м.

Рис. 4.8. Процессы изменения )(tv , )(~ tx , )(~ ty и )(tn в синтезированной

системе

)(tv = scale м/с; )(~ ty = scale м; )(~ tx = scale м, nε (t) = scale · 0.0025 м.

Рис. 4.9. Процессы изменения )(tv , )(~ tx , )(~ ty и nε (t) в системе без

использования системы автоматического формирования программных сигналов
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Приведенные рисунки показывают, что использование разработанной СУ

позволяет манипулятору в 1.5 раза быстрее пройти одинаковые участки

траектории, увеличивая в 2 раза скорость движения РО ПМ на участках с малой

кривизной. Если участков с малой кривизной траектории будет много, а

кривизна редких, но сложных участков – большой, то эффективность

синтезированной системы резко возрастает.

Таким образом, результаты проведенного математического

моделирования полностью подтвердили высокую эффективность

разработанного в диссертации метода синтеза систем автоматического

управления режимами движения РО многозвенных ПМ, установленных на ПА

[21, 65, 66, 83].

4.8. Выводы

В четвертой главе рассмотрены методы синтеза систем автоматической

коррекции движений РО ПМ, установленных на ПА, а также систем

автоматического управления режимами движения этих РО. Для оценки

эффективности функционирования синтезированных систем выполнено

математическое моделирование их работы.

1. Было показано, что для сохранения заданной точности движения РО

ПМ в условиях неизбежных, но незначительных смещений от исходного

положения в пространстве стабилизируемого ПА, необходимо использовать

разработанный метод синтеза системы автоматической коррекции

программных движений РО многозвенного ПМ, установленного на ПА. Эта

система на основе информации о текущих значениях линейных и угловых

смещениях ПА от заданного положения позволяет так управлять ПМ, чтобы его

РО продолжал двигаться по предписанной траектории. Это достигается путем

введения дополнительных движений ПМ, компенсирующих смещение ПА из

исходного положения. Синтезированную систему предполагается использовать
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в сочетании с разработанной во второй главе комбинированной системой

автоматической стабилизации ПА в режиме его зависания. При этом

конструкция многозвенника в процессе слежения за некоторой точкой на

траектории должна быть способна отработать возникающие смещения ПА.

2. Результаты моделирования полностью подтвердили эффективность

предложенного подхода к комплексному решению задачи стабилизации ПА в

пространстве в сочетании с автоматической коррекцией движения РО ПМ. При

этом предложенная многоуровневая система автоматической стабилизации

положения и ориентации ПА позволяет добиться его достаточно точного

удержания в заданной точке пространства в процессе работы ПМ, а введенная в

контур управления этим ПМ синтезированная система коррекции движения РО

обеспечивает требуемую точность управления, вполне достаточную для

выполнения многих манипуляционных операций. Реализация синтезированной

системы не вызывает затруднений.

3. Предложенный метод синтеза СУ режимом движения характерной

точки РО ПМ позволяет автоматически формировать такую максимально

возможную текущую программную скорость перемещения этого РО вдоль

сложных пространственных траекторий, при которой указанная точка не

отходит от этих траекторий на расстояние, превышающее допустимое. При

этом разработанная система одновременно обеспечивает и максимально

возможную скорость перемещения РО ПМ вдоль заданной траектории, и

заданную точность этого перемещения, учитывая возможный вход отдельных

электроприводов в насыщение и не требуя идентификации изменяющихся

параметров ПМ.

4. Математическое моделирование синтезированной системы показало,

что с ее помощью ПМ может в 1.5 раза быстрее пройти одинаковые участки

траекторий, увеличивая почти в 2 раз скорость движения РО на участках с

малой кривизной. При этом на более сложных траекториях движения ПМ

эффективность разработанной системы возрастает.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации разработаны и исследованы новые методы синтеза

высокоточных систем автоматической стабилизации ПА в режиме их зависания

в заданной точке пространства при работающих ПМ, а также методы

автоматического управления режимами движения РО этих ПМ для более

точного и быстрого выполнения различных манипуляционных операций.

При этом были получены следующие новые результаты:

1. Разработан рекуррентный алгоритм решения ОЗД для ПМ,

перемещающихся с высокой скоростью в водной среде. Благодаря учету

основных особенностей взаимодействия звеньев ПМ с водной средой

предложенный алгоритм позволил точно рассчитать силовые и моментные

воздействия, оказываемые работающими ПМ на ПА.

2. Предложена методика и создана установка для экспериментального

определения коэффициентов вязкого трения, возникающих при перемещениях

звеньев ПМ в водной среде, а также зависимостей этих коэффициентов от

текущих значений углов наклона указанных звеньев к набегающему потоку

жидкости. Определение значений этих коэффициентов позволяет значительно

повысить точность вычисления негативных динамических воздействий на ПА

со стороны движущегося ПМ.

3. Разработан и исследован метод синтеза высокоточной

комбинированной автоматической системы стабилизации ПА в режиме его

зависания вблизи объекта работ, позволяющей добиться точного удержания ПА

в заданной точке пространства при движущимся ПМ.

4. Разработан метод синтеза системы автоматической коррекции

программных движений РО ПМ, установленного на ПА. С помощью этого

метода удалось обеспечить высокоточное выполнение манипуляционных

операций в условиях неизбежных, но незначительных смещений ПА от

исходного положения в пространстве в режиме его зависания.
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4. Предложен метод синтеза системы автоматического управления

режимом движения характерной точки РО ПМ, с помощью которого была

решена задача увеличения скорости выполнения подводных технологических

операций посредством формирования такой максимально возможной

переменной скорости движения РО ПМ по предписанным пространственным

траекториям, при которой сохранялась заданная точность этого движения.

6. Результаты математического моделирования и экспериментальных

исследований подтвердили эффективность и высокое качество работы

синтезированных СУ по сравнению с существующими системами.

В целом разработанные в диссертации подходы и методы позволяют

качественно выполнять подводные манипуляционные операции, а также

способствуют расширению круга работ, выполняемых ПА с установленными на

них многозвенными ПМ.
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