ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коноплина Александра Юрьевича
«Система автоматической стабилизации подводного аппарата в режиме
зависания при работающем многозвенном манипуляторе», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.01 – системный анализ, управление и обработка информации

Представленный на рассмотрение автореферат Коноплина А.Ю. посвящается решению задачи стабилизации подводного аппарата при выполнении установленным на нем манипулятором технологической операции. Данная работа является актуальной, так как способствует эффективному использованию современных робототехнических комплексов, выполняющих множество подводных операций, заменяя при этом тяжелый и опасный труд водолазов.

При решении задачи стабилизации подводного аппарата автором получены следующие научные результаты.

1. Предложена структура комбинированной системы автоматической стабилизации подводного аппарата в режиме зависания при работающем манипуляторе.

2. Разработан рекуррентный алгоритм решения обратной задачи динамики для подводного манипулятора.

3. Разработаны методы синтеза управления движителями подводного аппарата при выполнении движения рабочим органом многозвенного манипулятора, закрепленного на подводном аппарате.

Результаты выполненных исследований опубликованы в 20 научных работ, в числе которых четыре публикации в журналах, входящих в перечень ВАК. Новизна результатов исследований подтверждается тремя патентами на изобретения.

К недостаткам работы можно отнести следующее.

1. Модифицированный алгоритм приведен в автореферате без пояснений и описания допущений, при которых осуществлялся его вывод.

2. В автореферате не приведена общая структура системы, не показаны, какие датчики используются в системе управления для измерения усилий, создаваемых работающим манипулятором, и для стабилизации подводного аппарата.

3. Из автореферата не ясно, каким образом учитываются статические силы, возникающие при работе манипулятора со связанными объектами.

В целом диссертационная работа Конопина Александра Юрьевича содержит научную новизну и практическую значимость, которая состоит в создании алгоритмов управления двигателями подводного аппарата для его стабилизации при работе манипулятора. Работа удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.01 - системный анализ, управление и обработка информации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Главный научный сотрудник
ИМАШ РАН, д.т.н., проф.

В.Л.Афонин
« 10 » апреля 2015 г.

Адрес, e-mail, тел.: 101990, Москва, М. Харитоньевский пер. дом 4,
ИМАШ РАН, afoninwl@rambler.ru, т. 8(903)785-59-29

Подпись удостоверяю начальник отдела кадров ИМАШ РАН

Э.Н.Петюков
« 14 » 04. 2015 г.